



EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.  
**ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL SEPARADO POR UNIDAD DE NEGOCIO**  
 DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021 CON ADMINISTRACION DISTRIBUIDA  
 CONTIENE ELIMINACIONES INTERNAS EN EL NEGOCIO DE ENERGIA  
 Valores expresado en Pesos Colombianos

|  | ACUEDUCTO              | ALCANTARILLADO         | ENERGIA                  | TELECOMUNICACIONES     | EMCALI                   |
|--|------------------------|------------------------|--------------------------|------------------------|--------------------------|
| <b>INGRESOS DE ACTIVIDADES ORDINARIAS (OPERACIONALES)</b>                        | <b>269.428.930.546</b> | <b>258.601.294.131</b> | <b>1.084.697.588.859</b> | <b>116.776.276.671</b> | <b>1.729.504.090.208</b> |
| <b>VENTA DE BIENES</b>   | <b>5.214.135.410</b>   | <b>0</b>               | <b>3.325.149.827</b>     | <b>0</b>               | <b>8.539.285.237</b>     |
| Bienes Comercializados   | 5.214.135.410          | 0                      | 3.325.149.827            | 0                      | 8.539.285.237            |
| <b>INGRESOS DIVERSOS (OPERACIONALES)</b>   | <b>0</b>               | <b>0</b>               | <b>16.696.067.934</b>    | <b>3.772.987.768</b>   | <b>20.469.055.702</b>    |
| Arrendamiento Operativo  | 0                      | 0                      | 7.343.225.735            | 3.772.987.768          | 11.116.213.503           |
| Cobertura Contrato de Energia  | 0                      | 0                      | 9.352.842.199            | 0                      | 9.352.842.199            |
| <b>VENTA DE SERVICIOS</b>  | <b>264.214.795.136</b> | <b>258.601.294.131</b> | <b>1.064.676.371.098</b> | <b>113.003.288.904</b> | <b>1.700.495.749.269</b> |
| <b>SERVICIOS</b>   | <b>265.968.263.723</b> | <b>260.379.403.890</b> | <b>1.076.332.728.430</b> | <b>119.992.424.712</b> | <b>1.722.672.820.756</b> |
| - ACUEDUCTO  | 265.753.761.772        |                        |                          |                        | 265.753.761.772          |
| - ALCANTARILLADO   |                        | 254.188.133.089        |                          |                        | 254.188.133.089          |
| - ENERGIA  |                        |                        | 1.069.534.724.189        |                        | 1.069.534.724.189        |
| - SERVICIOS DE COMUNICACIONES  |                        |                        |                          | 11.070.039.202         | 11.070.039.202           |
| - TELECOMUNICACIONES   |                        |                        |                          | 108.736.964.043        | 108.736.964.043          |
| - SERVICIOS INFORMATICOS   |                        |                        |                          | 61.935.599             | 61.935.599               |
| - OTROS SERVICIOS  | 214.501.951            | 6.191.270.801          | 6.798.004.241            | 123.485.868            | 13.327.262.862           |
| <b>DEVOLUCIONES Y REBAJAS</b>  | <b>-1.753.468.588</b>  | <b>-1.778.109.759</b>  | <b>-11.656.357.333</b>   | <b>-6.989.135.808</b>  | <b>-22.177.071.488</b>   |
| - SERVICIOS DE ACUEDUCTO   | -1.753.468.588         |                        |                          |                        | -1.753.468.588           |
| - SERVICIOS DE ALCANTARILLADO  |                        | -1.778.109.759         |                          |                        | -1.778.109.759           |
| - SERVICIOS DE ENERGIA   |                        |                        | -11.656.357.333          |                        | -11.656.357.333          |
| - SERVICIOS DE TELECOMUNICACIONES  |                        |                        |                          | -6.989.135.808         | -6.989.135.808           |
| <b>COSTOS DE VENTAS</b>  | <b>144.474.477.643</b> | <b>114.478.560.592</b> | <b>867.673.294.507</b>   | <b>119.043.328.996</b> | <b>1.245.669.661.739</b> |
| - SERVICIO ACUEDUCTO   | 138.145.518.502        |                        |                          |                        | 138.145.518.502          |
| - SERVICIO ALCANTARILLADO  |                        | 114.478.560.592        |                          |                        | 114.478.560.592          |
| - SERVICIO ENERGIA   |                        |                        | 866.855.922.251          |                        | 866.855.922.251          |
| - SERVICIO TELECOMUNICACIONES  |                        |                        |                          | 119.043.328.996        | 119.043.328.996          |
| - VENTA DE BIENES  | 6.328.959.141          | 0                      | 817.372.257              | 0                      | 7.146.331.398            |
| <b>UTILIDAD (PERDIDA) BRUTA</b>  | <b>124.954.452.903</b> | <b>144.122.733.539</b> | <b>217.024.294.351</b>   | <b>-2.267.052.325</b>  | <b>483.834.428.469</b>   |
| <b>GASTOS ORDINARIOS (OPERACIONALES)</b>   | <b>44.169.269.258</b>  | <b>44.408.616.434</b>  | <b>74.933.646.988</b>    | <b>39.243.108.835</b>  | <b>202.754.641.516</b>   |
| <b>DE ADMINISTRACION Y OPERACION</b>   | <b>40.240.355.919</b>  | <b>35.046.736.657</b>  | <b>59.399.019.693</b>    | <b>33.749.592.318</b>  | <b>168.435.704.588</b>   |
| - SERVICIOS PERSONALES   | 20.333.300.922         | 16.941.590.966         | 23.261.887.629           | 19.421.570.121         | 79.958.349.637           |
| - SERVICIOS GENERALES  | 13.872.869.915         | 12.129.390.268         | 13.865.628.023           | 11.516.328.599         | 51.384.216.805           |
| - IMPUESTOS CONTRIB Y TASAS  | 6.034.185.082          | 5.975.755.424          | 22.271.504.042           | 2.811.693.599          | 37.093.138.146           |
| Contribuciones Diversas (SSPD - Comisiones de Regulación) y Tasa Retributiva (1) | 33.531.300             | 5.897.698.425          | 2.497.183.497            | 788.000.250            | 9.216.413.472            |
| <b>DETERIORO, DEPRECIACIONES, AGOTAMIENTO, AMORTIZACIONES Y PROVISIONES</b>      | <b>3.895.382.039</b>   | <b>3.464.181.352</b>   | <b>13.037.443.798</b>    | <b>4.705.516.267</b>   | <b>25.102.523.456</b>    |
| - DETERIORO  | 3.106.613.181          | 2.874.690.276          | 12.162.911.814           | 4.085.924.232          | 22.230.139.503           |
| - DEPRECIACIONES   | 452.381.344            | 387.319.638            | 395.555.447              | 391.962.099            | 1.627.218.527            |
| - AMORTIZACION DE INTANGIBLES  | 202.690.188            | 173.526.132            | 177.171.639              | 175.713.436            | 729.101.396              |
| - PROVISION LITIGIOS Y DEMANDAS  | 102.213.827            | 1.691.807              | 274.285.149              | 24.623.250             | 402.814.033              |
| - PROVISIONES DIVERSAS   | 31.483.499             | 26.953.499             | 27.519.749               | 27.293.249             | 113.249.997              |
| <b>UTILIDAD (PERDIDA) OPERACIONAL</b>  | <b>80.785.183.644</b>  | <b>99.714.117.105</b>  | <b>142.090.647.363</b>   | <b>-41.510.161.160</b> | <b>281.079.786.952</b>   |

9  
RUA



EMPRESAS MUNICIPALES DE CALI EMCALI EICE E.S.P.  
**ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL SEPARADO POR UNIDAD DE NEGOCIO**  
 DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2021 CON ADMINISTRACION DISTRIBUIDA  
 CONTIENE ELIMINACIONES INTERNAS EN EL NEGOCIO DE ENERGIA  
 Valores expresado en Pesos Colombianos

|  | ACUEDUCTO       | ALCANTARILLADO | ENERGIA         | TELECOMUNICACIONES | EMCALI          |
|--|-----------------|----------------|-----------------|--------------------|-----------------|
| <b>INGRESOS NO OPERACIONALES</b>   | 4.426.517.901   | 3.197.251.482  | 66.632.812.957  | 3.376.468.889      | 77.633.051.229  |
| TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES  | 0               | 0              | 0               | 0                  | 0               |
| - SUBVENCIONES   | 0               | 0              | 0               | 0                  | 0               |
| <b>OTROS INGRESOS</b>  | 4.426.517.901   | 3.197.251.482  | 66.632.812.957  | 3.376.468.889      | 77.633.051.229  |
| - FINANCIEROS  | 3.315.148.677   | 2.738.086.237  | 56.419.080.401  | 1.940.906.596      | 64.413.221.911  |
| - AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO  | 0               | 0              | 0               | 0                  | 0               |
| - INGRESOS DIVERSOS  | 1.034.609.064   | 400.332.242    | 3.838.440.060   | 1.425.118.641      | 6.698.500.007   |
| - GANANCIAS POR LA APLICACIÓN DEL METODO DE PARTICIPACION PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS          | 0               | 0              | 0               | 0                  | 0               |
| - GANANCIAS POR LA APLICACIÓN DEL METODO DE PARTICIPACION PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS          | 28.833.451      | 10.313.648     | -6.320.099.341  | 10.443.652         | 6.369.690.092   |
| - REVERSION DE LAS PERDIDAS POR DETERIORO DE VALOR   | 47.926.709      | 48.519.355     | 55.193.155      | 0                  | 151.639.219     |
| <b>GASTOS NO OPERACIONALES</b>   | 26.985.447.544  | 33.430.238.639 | 24.364.997.484  | 23.975.473.516     | 108.756.157.184 |
| Pensiones de Jubilación Patronales   | 19.484.688.003  | 9.956.857.503  | 19.773.507.753  | 20.990.196.747     | 70.205.250.006  |
| <b>OTROS GASTOS</b>  | 7.500.759.541   | 23.473.381.136 | 4.591.489.732   | 2.985.276.769      | 38.550.907.178  |
| - FINANCIEROS-COMISIONES   | 5.861.182.047   | 22.756.560.336 | 1.938.106.974   | 186.857.175        | 30.742.706.532  |
| PERDIDAS POR LA APLICACION DEL METODO DE PARTICIPACION PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS             | 0               | 0              | 0               | 187.102.191        | 187.102.191     |
| - AJUSTE POR DIFERENCIA EN CAMBIO  | 0               | 0              | 0               | 0                  | 0               |
| - OTROS GASTOS DIVERSOS  | 1.639.577.494   | 716.820.800    | 2.653.382.758   | 2.611.317.403      | 7.621.098.456   |
| <b>UTILIDAD (PERDIDA) NO OPERACIONAL</b>   | 58.226.254.001  | 69.481.129.948 | 184.358.462.836 | -62.109.165.787    | 249.956.680.998 |
| <b>RESULTADO DEL PERIODO ANTES DE IMPUESTOS</b>  | 58.226.254.001  | 69.481.129.948 | 184.358.462.836 | -62.109.165.787    | 249.956.680.998 |
| IMPUESTO A LAS GANANCIAS CORRIENTE   | 17.004.084.000  | 21.876.762.000 | 33.050.411.000  | 0                  | 71.931.257.000  |
| <b>INGRESO (GASTO) IMPUESTO A LAS GANANCIAS DIFERIDO</b>   |                 |                |                 |                    | 0               |
| <b>RESULTADO DEL PERIODO</b>   | 41.222.170.001  | 47.604.367.948 | 151.308.051.836 | -62.109.165.787    | 178.025.423.998 |
| <b>OTRO RESULTADO INTEGRAL</b>   |                 |                |                 |                    |                 |
| GANANCIAS O PÉRDIDAS POR LA APLICACIÓN DEL MÉTODO DE PARTICIPACIÓN PATRIMONIAL DE INVERSIONES EN ASOCIADAS | 0               | 0              | 5.049.161.034   | 0                  | 5.049.161.034   |
| GANANCIAS O PERDIDAS DEL PLAN DE ACTIVOS PARA BENE   | -13.155.797.463 | -1.245.499.428 | -10.368.436.164 | -13.049.316.798    | -37.819.049.852 |
| <b>TOTAL OTRO RESULTADO INTEGRAL</b>   | -13.155.797.463 | -1.245.499.428 | -5.319.275.129  | -13.049.316.798    | -32.769.888.818 |
| <b>RESULTADO INTEGRAL DEL PERIODO</b>  | 28.066.372.538  | 46.358.868.520 | 145.988.776.706 | -75.158.482.584    | 145.255.535.180 |

(1) Por relación al principio de asociación operacional corresponde a la Estimación de las Contribuciones reconocidas en el grupo de provisiones.

Nota. EE.FF en tramite de aprobacion por parte de la J.D.

CARLOS OLMEDO ARIAS REY  
 REPRESENTANTE LEGAL ( E )  
 C.C.No. 94.489.210 de Cali

GABRIEL OLAYA GONZALEZ  
 CONTADOR PUBLICO  
 TP. 17596-T

7/21/21